XL. Actus investendi hæresis dici non debet.

* obtinere peras.

CHRISTI
III.

PASCHALIS II. PAP.
12.

HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.

fiasticis, quo minus sancta sint; quia apud quoscumque sunt, ipsa sunt, sive apud eos qui intus, sive apud eos qui foris sunt. Hæc scripsimus dilectioni vestræ, parati refelli sine contumacia, si melius his quæ scripsimus nos docuerit prudentia vestra, quod minus sit scriptura canonica. Hactenus Ivo ad Lugdunensem Archiepiscopum, qui ad eum rescribens, asserta ab illo multa refellit, & omittamus ea quæ ad jura Primatum spectant in sibi subditos Episcopos ad Concilium convocandos: de his quæ Ivo dixerat, Reges non posse ab Episcopis condemnari vel judicari, ita rescribit dicens: (a)

(a) Apud Ivo ep. 239. XLII. Reges & Imperat. ab Episc. judicandi

Quod si Reges, aut Imperatores a pontificali iudicio eximere tentaveris: recurrere ad Magnum Imp. Constantinum, qui in Nicæno Concilio, præsentem Papam Silvestro, per Legatos huiusmodi verba legitur habuisse: Vos, inquit, Episcopi a solo Domino iudicandi estis. Non ait: Ego & vos a solo Domino iudicandi sumus. Cum enim solos excludit Episcopos: se proculdubio, & omnes Reges Ecclesiastico subdit iudicio. Numquid culpas factum clarissimi doctoris Ambrosii, qui Theodosium Imp. ob suam culpam excommunicavit? Numquid incusatus Gregorium Septimum, qui Regem Henricum ob sua scelerata damnavit? Addidisti, te vereri, ne forte patris nostri pudenda in colloquio nostro revelarentur, timuisti certe, ubi non erat timor. Malumus enim absque dubio cum pietate verecundorum florum benedici, quam cum inverecundia irreverentis filii maledici. Atque utinam ipse pater pudenda (ut dicis) ista pro voluntate nostra contegi pateretur? Causatus es præterea periculosa tempora; causatus es adversaria partis robor, ac multitudinem; causatus es nostræ partis debilitatem ac paucitatem. Et profecto quanto periculosa sunt tempora, tanto forius servus Dei est amittendum, ne cum abundante iniquitate refrigescat caritas multorum, refrigescat & paucorum. Nonne recordaris, quod paucis Discipulis Christus dixerit: (b) Confidite, inquit, ego vici mundum? Si ergo doces diffidendum: victoriam mundi prædicas, & Christi victoriam prosterne. Novum & inauditum philosophandi genus, hortari contra fortes timidos, contra importunos desides, fieri in bello fugaces, in pace vero audaces, in periculo securos, in securitate providos. Detestabilis magister navis, qui in tranquilla serenitate artis suæ fastigium exercet, in tempestate vero clavum & cætera arma remittit. Ne verearis, frater, bonum semen seminavit Christus in agro suo: noli superseminare zizania, quæ ultro crescunt, & bonum semen suffocant nituntur. Multiplicatur numerus maglo-

(b) Joa. 16.

rum, abundant filii dissidentia; sed potens est Christus suos confortare, & adversarios prosterne. Quid enim ait Apostolus? (c) Omnia enim possum in eo qui me confortat. Numquid in eo solo erat Christus? Numquid in eo solo omnia poterat? Credimus, & confitemur, quia in omnibus & singulis Fidelibus omnia potest: Ecce ego, inquit, (d) vobiscum sum omnibus diebus.

(c) Phil. 4.

(d) Matt. 28.

Quod autem eos arguis, qui investituras Ecclesiasticarum dignitatum per laicos factas inter hæreses computant: non satis efficaciter facere videris. Quamvis enim sicut Catholica Fides in corde, ita & hæreticus error in corde maneat: tamen sicut ex Catholicis operibus Catholicum sentimus: ita ex hæreticis operibus hæreticum cognoscimus. A fructibus enim eorum (inquit Dominus e) cognoscis eos; & unaquæque arbor ex fructu suo cognoscitur. Et licet exteriores investituras per laicos factas non satis propria hæresis nomine censeamus: sentire tamen, ac defendere, fieri debere, indubitata hæresis est. In his resolvitur omnis quæstio, quando in hoc peccasse, hæresis sit, cum videlicet, investituras a laicis jure dari, ut dogma defenditur; quo sensu reperiuntur esse locuti sancti Pontifices, & alii, qui eam opinionem, hæresim esse dixerunt, & hæreticos dici debere, qui eam essent secuti sententiam. At huic assertioni Paschalis cum semper, ut vidimus, fuerit adversatus: procul abest, ut hæreticus dici potuerit, quamvis investituras ex causa concesserit. Sed de his rursus inferius.

XLII. Investituras laicorum defendere velle hæretis est.

(e) Mat. 7.

XLIII.

Ex his plane satis apparet, quod sicut Romæ, ita & in provinciis altercatum, aliis pro Paschali Papa in excusationem ipsius laborantibus, aliis ex adverso surgentibus non tam in Paschalem Pontificem, qui idem ipse, ut vidisti, est detestatus quod fecerat, & paratum se emendare, ad diversos jam (ut audisti ex Ivone) Episcopos scripserat; quam adversus Regem Henricum, quem excommunicandum esse, clamarent. Quod tamen anno sequenti in diversis provinciis esse factum in diversis Conciliis, suo loco dicetur. Porro quod ad Ivonem spectat, ipsum acquievisse scriptis a Joanne Archiepiscopo Lugdunensi, inde sumimus argumentum, quod cum in fine suæ epistolæ Joannes ista posuerit: Hæc tue dilectioni sub brevitate rescripsimus, adversus quæ si quid parare volueris sive cominus sive eminus, audire & respondere parati sumus. Ipse nihil respondisse reperitur: immo (quod in aliis hactenus non fecisset) adversarii epistolam perire nolens, cum suis consuit, ut cum eis perpetuo servaretur, iudicans illam dignam memoria sempiterna.

Por-

CHRISTI
III.

PASCHALIS II. PAP.
12.

HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.

XLIV. Porro languescente capite, nequaquam pariter cum eo infirmata sunt omnia simul membra, sed mirum in modum adversus proditorem & sacrilegum Principem insurrexere, ipsi Legati potissimum, qui in diversis provinciis vice Pontificis munere legationis Sedis Apostolicæ fungebantur. Inter quos sicut Romæ Joannis Cardinalis Episcopi Tusculani (ut vidisti) virtus enituit, ita in Oriente Cononis sive Canonis Cardinalis Episcopi Prænestini legatione fungentis ingens animi fortitudo pluribus exemplis est declarata. Qui ubi Hierosolymis existens hæc audivit, nulla interposita mora, collecto ibi hoc anno Concilio, Henricum ut impium, dixit, facilemque tyrannum anathemate condemnavit: moxque advocans in Occidentem, eodemque legationis munere Græciam, Borealesque lustrans circumquaque provincias, in singulis, collecta Synodo, ubique eundem Henricum anathemate percussit. Constant hæc ipsa ex Actis ultimi sub Paschale celebrati (a) Concilii Lateranensis, ubi ista leguntur: Ex dominus Prænestinus consequenter subjunxit, qualiter pro sedis illius legatione Hierosolymis audierit Regem Henricum post sacramenta, obsides, & oscula, in ipsa B. Petri Ecclesia dominum Papam tenuisse captum, indignè tractatum, potiora Ecclesie membra, Cardinales videlicet exutos, tractos, & male tractatos: nobiles quoque Romanos occisos & captivos, & populorum stragem factam, & audens ingemuerit, & pro huiusmodi facinoribus Ecclesie Hierosolymitanæ consilio, zelo Dei animatus, ex-

Conon Episc. Card. legatus damnat Henric. ubique.

(a) Urs. an. Dom. 1116.

PAGIUS VIII. Moritur Boamundus Antiochie Princeps.

Ad num. XLV. Boamundi Antiochiæ Principis mortem Baronius accurate hoc anno consignat, & Ducangius in Notis ad lib. XIV. Histo. Annæ Comnenæ perperam contendit, eam uno aut altero ante præsentem anno accidisse. Hæc de Boamundo Ordericus lib. IX. Anno ab Incarnat. Dom. MCXI. indist. IV. Marcus Boamundus post multos agones & triumphos in nomine Jesu Antiochia obiit, ubi tamen in loco mortis fallitur. Eum enim in Apulia demortuum certissimum, idque anno currenti, ut etiam produnt Albertus Aquensis lib. XI. cap. 48. Chronographus Malleacensis, ac Falco Beneventanus, qui extinctum tradit mense Februarii anni Christi MCX. indist. IV. Falconem citat Ducangius, & observat solemnè esse

NOTÆ

[1] SI Boamundus eodem mense ac Rogerius frater ejus obiit, recte utique Ducangius arbitratus fuit principem illum mense Februarii decessisse. Anonymus enim Beneventanus a Muratorio Antiquit. Ital. tom. 1. col. 262. vulgatus, qui a Martio annum auspiciatur, ad annum MCX. notat: Obiit Robertus Dux (lege Rogerius) VIII. Kal. Martii, & Boamundus frater ejus. Quin & certa dies obitus Boamundi eruitur ex anonymo auctore chronici Cavenfis, qui per hæc tempora scribebat, quamquam ejus Opus recentior alter usque ad annum 1123. continuavit, ut patet ex iis quæ leguntur ad annum 1120; ita enim ibi res hujus anni claudit: Gratias Deo & B. M. B. Michaeli Arcangelo &c. Amen. Is ergo Author scribit ad annum 1010. Eodem mense (Februarii) Rogerius Dux obiit, & Boamundus postea obiit 8. die. Ex his constare arbitror Boamundum initio Martii decessisse. MANSÉ

communicationis sententiam in Regem distulit, & eandem in Græcia, Hungaria, Saxonia, Lotharingia, Francia, in quinque Conciliis, consilio prædictarum Ecclesiarum renovando confirmavit, &c. Quæ omnia voluit per eundem Paschalem Pontificem in dicto Lateranensi Concilio confirmari, de quo suo loco distursumus. Summam itaque in tanto naufragio Romanæ Ecclesiæ ex sacerdotali constantia Conon sibi gloriam comparavit, laudemque peperit immortalem. Ita Deo mirabili modo operante, ut quod deficit in capite robor, in coherentibus membris magis ac magis accreverit ad alligandum perfidum Regem in compedibus anathematis, & nobiles ejus in maledictionibus sempiternis, ut anno sequenti diceretur.

Quod autem superius obiter facta est mentio obitus Boamundi Principis laudatissimi, in his præsertim quæ spectant ad militarem fortitudinem; non pertranseat is absque memoria antiquæ laudis ejus monumentis perpetuis consignatæ. Vetus etiam Chronicon Romualdi Archiepiscopi Salernitani, eodem anno ejus recenset obitum. Petrus (b) diaconus quoque sub iisdem Paschalis Papæ pressuris Boamundum diem obiisse testatur. Sepultus fuit Canus in Apulia, in Ecclesia S. Sabini; ad cujus sepulcrum ejusmodi hactenus inscriptiones in tabulis æreis leguntur, ut ferebant pedestres mæstæ hujus temporis infelicis:

XLV. Boamundi obitus tempus.

(b) Petr. diac. Chr. Cass. l. 4. c. 11.

Magnanimus Syria jacet hoc sub tegmine Princeps,

G g Quo

huic Scriptori annos Christi a mense Martio auspiciari, ideoque existimare eum vita functum mense Februarii anni Dionysiani MCXI. [1] Cæterum quantum v. r. fuerit Boamundus, vel ex his Annæ Comnenæ lib. XIII. verbis intelligi potest: Hic talis ac tantus fuit: ut uni omnium, qui tunc erant hominum, Imperatori Alexio secundus; uni duntaxat illi fortuna, vi dicendi, consilio, ceteris ut natura dotibus esset inferior; plano invictissimus futurus, nisi eum atas sua, verumque ac spei rationes cum Patre meo commisissent. Eum hoc anno vitam cum morte commutasse testatur etiam Petrus Diaconus lib. 4. cap. 42. cujus verba Baronius num. XV. refert: Ea perturbatione durante, inquit hic Auctor, Rogerius Dux cum Boamundo

CHRISTI
III.PASCHALIS II. PAP.
12.HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.Boamun-
di Princi-
pis An-
tiochia
epitaphia

Quo nullas melior nascetur in orbe de-
inceps.
Græcia victa quater, pars maxima Par-
thia mundi
Ingenium & vires sensere diu Boamun-
di.
Hic acie in dena vicis virtutis babe-
na,
Agmina millena, quod & urbs sapit
Antiochena.

In januis autem æreis ista :

Unde boat mundus, quanti fuerit Boa-
mundus
Græcia restatur, Syria dinumerat.
Hanc expugnavit, illam protexit ab
hoste,
Hinc ridet Græci, Syria damna-
tua.
Quod Græcus ridet, quod Syrus lu-
get, uterque
Iuste vera tibi sit Boamunde sa-
lus.

Ex alio latere :

Vicit opes Regum Boamundus, opesque
potentum.
Et meruit dici nomine, jure suo.
Intonuit terris, cui non succumberet
orbis ?
Non hominem possum dicere, nolo
Deum.
Qui vivens studuit, ut pro Christo
moreretur,
Promeruit quod ei morienti vita da-
retur.

Rursum utrimque distichon :

Hoc ergo Christi clementia conferat
isti,

PAGIUS

IX.
Floret
Rupertus
Abbas
Tuitien-
sis.

do fratre defungitur. Rogerius Dux erat A-
pulæ, cui in Principatum successit Guillel-
mus filius, Boamundo vero in Principatum
Antiochiæ Tancredus nepos Dux etiam cele-
berrimus. Erant Rogerius & Boamundus filii
Roberti Guiscardi, de quo sæpe a nobis sermo
habitus.

Ad num. XLVII. & seqq. Florebat hoc tem-
pore Rupertus Abbas monasterii Tuitiensis,
in opposito civitatis Colonienfis juxta Rhe-
num, quod alias diximus a sancto Heriberto
Colonienfi Archiep. constructum. Fuerat antea
Monachus cœnobii sancti Laurentii in publico
Monte Leodii, de quo Renerus ejusdem mona-
sterii Monachus lib. de Viris Illustribus sui cœ-
nobii. Multa Opera tam in juventute, quam
jam ætate provecior in lucem emisit, inter
quæ libros XII. de Divinis Officiis, quos ejus
genuinum factum esse male a quibusdam nega-
tum, uti demonstrat Gerberonius in Apologia
pro Ruperto. Eum in gravissimum errorem circa
Eucharistiæ Sacramentum impigisse putarunt
Baronius num. XLIX. Bellarminus lib. de.

Militer ut cælis suis hic athleta fi-
delis.

Ex alia parte :

Intraus cerne fores, videas quid scri-
bitur, ores
Ut cælo deur Boamundus, ibique
locetur.

Deorsum vero :

Melfæ Campan. Rogerius fecit has ja-
nuas & candelabrum. At de Boamundo
hactenus, cui successit filius iridem Boa-
mundus nuncupatus, sed non ita felix,
sicut nec fortis : de quo consule Wil-
helmum Tyrium.

Hoc eodem anno (quod ad res O-
rientales spectat) vigesimatertia mensis
Aprilis Berythus capitur a Balduino. In
fine vero ejusdem anni, nempe decima-
nona mensis Decembris, Sidon adjumen-
to Danorum & Norvegiæ Regis classis
ab eodem Rege Balduino capitur. Qua
capta Dani cum focis victores ad pro-
pria reversi sunt. Hæc autem Tyrus
(a) pluribus narrat.

Demum vero claudamus præsentem
annum egregio & probe testato divino
miraculo, ab ejusdem temporis Scri-
ptore in lucem prodito. Hoc nempe an-
no quid mirandum acciderit in Leodien-
si monasterio, Rupertus Abbas Tuitien-
sis fama celebris ita narrat in commen-
tario, quem tunc scribebat de Divinis
officiis, istis verbis : (b) Sed ecce, in-
quit, dum hæc scribimus, jucundo per
quemdam Fratrem nostrum gratia resur-
gentis nobis aridet miraculo. Testor il-
lam beatam ac deliciosam noctem, in qua
Christus ab inferis victor ascendit, me
nihil super hoc mentiri ; nisi ille tam
sacrilegus sit, ut de ejusmodi re quid-
piam

Script. Ecclesiast. aliique utrumque fecuti, quod
scilicet unionem hypostaticam panis & vini
Eucharistici cum Verbo admiserit, cui opinio-
ni ipsemet locum dedit darioibus & subobscuris
suis locutionibus ; adeo ut hæretici cum
inter suos connumerent. Verum immerito ; cum
in Epistola Dedicatoria libris illis præfixa cla-
re Berengarianam hæresim impagnet, suamque
mentem Catholicæ fidei conformem explicet.
Legendus Gerberonius loco citato, & Natalis
Alexander part. I. Sæc. XI. & XII. Obiit Ru-
pertus anno MCXXXV. Porro Renerus hoc
ipso tempore vivebat, scripsitque etiam Gesta
S. Lamberti Episcopi Leodienfis, quæ extant
apud Chapeavillam Tom. I.

In Hispania dissensiones inter Alphonsum Re-
gem, & Urracam conjugem in apertum hoc
anno erupere. Sandovalius fol. 120. & seqq.
Chartas varias laudat, quibus liquet Urracam
anno superiori adhuc cum Alphonso marito fuisse,
uti Privilegium in favorem monasterii san-
ctæ Mariæ de Balvanera, emissum era MCXLVIII.
una cum conjugæ Urraca nomine strenuissimo Re-
ge.

XLVI.
Berythus
& Sidon
captæ.(a) Voill.
Tyr. de
bell. sac.
l. III. c.
13. & 14.

XLVII.

(b) Ruper.
Abb. de
Divin. of.
l. 8. c. 4.

X.

Initium
dissidii
Alphon-
sum inter
Regem &
Urracam
uxorem e-
ge.CHRISTI
III.PASCHALIS II. PAP.
12.HENRICI IV. IMP. I.
ALEXII COMN. IMP. 31.

piam fingere ausus fuerit, quod vita e-
jus, vel propositum omnino prohibet vel
suspiciari. Fratris tamen ejusdem nomen
tacebitur, quoniam & hoc obnixè preca-
tur. Nam factum quidem lucere coram
hominibus cupit, ut glorificetur Pater
qui est in cælis ; se autem videri non
vult, nec suis reputari meritis miracu-
lum, cuius sola Dei gratia (quo judicio
nescimus) operatrix est. Res hujusmodi
est.

XLVIII. Hoc sancto Pasche sabbatho, quo ce-
reo (de cuius quoque præconis superi-
tudine re-
surrectio-
nis mira-
culum.

De certis
surrectio-
nis mira-
culum.

Hoc sancto Pasche sabbatho, quo ce-
reo (de cuius quoque præconis superi-
tudine re-
surrectio-
nis mira-
culum.

Hoc sancto Pasche sabbatho, quo ce-
reo (de cuius quoque præconis superi-
tudine re-
surrectio-
nis mira-
culum.

Hoc sancto Pasche sabbatho, quo ce-
reo (de cuius quoque præconis superi-
tudine re-
surrectio-
nis mira-
culum.

Sic potuit clauso Christus prodire se-
pulcro.

Siquidem hæc (ut ipse referens testatur est)
adoratio mentem ejus persæpe subibat,
quomodo verum Domini corpus (unde ipse
nullatenus dubitabat) clauso resurgere
monumento, clausis potuit januis ingredi
ad Discipulos. Mox ergo illi ad memo-
riam simile illud rediit, quod Augusti-
nus refert in libro de Civitate Dei fa-
ctum per quamdam Petroniam clarissimam
feminam, quæ mirabiliter ex magno atque
dutinò, in quo medicorum adjutoria cun-
ctâ defecerant, dolore sanata est. Hæc a
quodam Judeo dixit sibi fuisse persuasum,
ut anulum capillitio vinculo insereret,
quo sub omni veste ad nuda corporis cin-
geretur, qui anulus haberet sub gemma
Ann. Eccl. Tom. XVIII.